

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện giao ước thi đua 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng
(Cụm trưởng Cụm thi đua các tỉnh TN&DHMT)

Thực hiện Quyết định số 1095/QĐ-CTĐ ngày 01/7/2024 của Cụm trưởng Cụm thi đua các tỉnh Tây Nguyên và Duyên hải miền Trung về Quy chế tổ chức hoạt động và bình xét thi đua của Cụm thi đua năm 2024; UBND tỉnh Bình Định báo cáo kết quả thực hiện giao ước thi đua 6 tháng đầu năm 2024; phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024, cụ thể như sau:

PHẦN I

KẾT QUẢ THỰC HIỆN GIAO ƯỚC THI ĐUA 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

I. TÌNH HÌNH CHUNG

Năm 2024 là năm có ý nghĩa hết sức quan trọng trong việc đẩy mạnh thực hiện và phấn đấu hoàn thành mục tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng phát triển trong thời gian sắp đến. Để phấn đấu hoàn thành đạt và vượt các chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, ngay từ đầu năm UBND tỉnh Bình Định đã ban hành Quyết định phân giao chi tiết chỉ tiêu kế hoạch đến các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố và định hướng cụ thể đến cấp xã; đồng thời, tập thể lãnh đạo UBND tỉnh đã tổ chức làm việc với tập thể lãnh đạo các sở, ban, ngành, huyện, thị xã, thành phố để kịp thời chỉ đạo, định hướng nhiệm vụ năm 2024.

Cùng với đó, UBND tỉnh đã đề ra các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm thực hiện năm 2024. Trong đó, đáng chú ý là: Tập trung chỉ đạo xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050. Chủ động tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, thúc đẩy phát triển sản xuất công nghiệp và xây dựng. Thúc đẩy các hoạt động thương mại, dịch vụ; đẩy mạnh xuất khẩu; phát triển du lịch... Tập trung thu hút đầu tư, huy động vốn cho đầu tư phát triển. Tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao chất lượng hoạt động trên các lĩnh vực văn hóa - xã hội, nhất là đảm bảo an sinh xã hội và công tác giảm nghèo. Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động chính quyền các cấp; đẩy mạnh cải cách hành chính; tăng cường củng cố quốc phòng, an ninh, giữ vững trật tự, an toàn xã hội. Nhờ đó, tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh 6 tháng đầu năm 2024 duy trì được sự ổn định và phục hồi, phát triển.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Lĩnh vực kinh tế

Tổng sản phẩm địa phương (GRDP) tăng 7,6% (*Xếp thứ 19/63 tỉnh, thành phố trên cả nước; thứ 04/14 tỉnh vùng Bắc Trung bộ và duyên hải Trung bộ*). Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh đạt 6.486,5 tỷ đồng, đạt 43,2% dự toán năm và tăng 32,4% so với cùng kỳ. Tổng chi ngân sách địa phương là 8.352,7 tỷ đồng, đạt 40,2% dự toán năm, bằng 99,3% so với cùng kỳ. Tổng kim ngạch xuất khẩu đạt 887 triệu USD, tăng 20,9% so với cùng kỳ năm 2023 và đạt 53,8% kế hoạch năm. Giá trị giải ngân vốn đầu tư công do tỉnh quản lý đến 30/6/2024 là 3.263,8 tỷ đồng, đạt 44,31% kế hoạch Thủ tướng Chính phủ giao và đạt 36,4% kế hoạch HĐND tỉnh giao.

Tính đến nay, toàn tỉnh có 89 dự án FDI với tổng vốn đăng ký trên 1,18 tỷ USD, qua đó giải quyết một lượng lớn lao động địa phương và thu hút lực lượng lao động chất lượng cao làm việc tại Bình Định. Từ đầu năm đến nay, toàn tỉnh thu hút được 28 dự án với tổng vốn đăng ký là 3.823,7 tỷ đồng; cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh cho 621 doanh nghiệp thành lập mới với tổng vốn đăng ký 6.009 tỷ đồng, tăng 7,6% về số doanh nghiệp đăng ký và tương đương về vốn đăng ký so với cùng kỳ.

Tiếp tục triển khai có hiệu quả các Chương trình mục tiêu Quốc gia; các chính sách định canh, định cư, lồng ghép các chương trình, dự án giải quyết việc làm, xoá đói giảm nghèo, giải quyết đất ở, đất sản xuất cho người dân thuộc các huyện miền núi. Công tác giảm nghèo và an sinh xã hội miền núi tiếp tục được đảm bảo, tạo điều kiện cho Nhân dân tiếp cận ngày càng tốt hơn với các dịch vụ xã hội cơ bản. Nhiều chính sách, xã hội được đi vào cuộc sống, đóng vai trò là đòn bẩy hỗ trợ các đối tượng yếu thế vươn lên, giúp người dân thấy được quyền lợi từ đó chung sức đồng lòng phát huy tiềm năng lợi thế phát triển kinh tế - xã hội. Mức thu nhập của hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo đã được cải thiện.

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

- Tổ chức nhiều chương trình văn hóa, nghệ thuật: Mừng Đảng mừng Xuân, chào mừng kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; Lễ kỷ niệm 235 năm Chiến thắng Ngọc Hồi - Đống Đa (1789 - 2024); Ngày hội Văn hóa – Thể thao các dân tộc thiểu số tỉnh Bình Định lần thứ XVII; đăng cai tổ chức giải Teqball thế giới 2024; Tuần lễ Thể thao - Văn hoá - Du lịch Bình Định 2024 (Amazing Binh Dinh Fest 2024); Lễ hội Văn hóa Âm thực Bình Định năm 2024; tổ chức chuỗi sự kiện du lịch hè năm 2024, Lễ hội tinh hoa đất biển Bình Định năm 2024... Qua đó góp phần quảng bá, tôn vinh giá trị văn hóa truyền thống và thu hút khách du lịch.

- Phong trào thể dục, thể thao được đa dạng hóa và đẩy mạnh, đáp ứng nhu cầu tập luyện của Nhân dân. Thể thao thành tích cao được quan tâm đầu tư và phát triển. Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tiếp tục được triển khai rộng khắp gắn kết với nhiều cuộc vận động, phong trào đạt nhiều kết quả tích cực, qua đó góp phần nâng cao đời sống văn hóa và tinh thần của người dân trên địa bàn tỉnh. Việc bảo tồn, phát huy giá trị bản sắc văn hóa, truyền thống đồng

bào dân tộc, các di tích lịch sử, văn hóa được chú trọng. Hoạt động báo chí, phát thanh, truyền hình tiếp tục khẳng định vai trò quan trọng trong xã hội, nhất là trên lĩnh vực cung cấp thông tin, tuyên truyền, định hướng dư luận xã hội.

- Tiếp tục triển khai thực hiện nhiệm vụ giáo dục, đào tạo nhằm nâng cao chất lượng dạy và học. Đã hoàn thành nhiệm vụ năm học 2023 - 2024; triển khai hiệu quả Chương trình giáo dục phổ thông 2018; hoàn thành biên soạn tài liệu giáo dục địa phương lớp 5, lớp 9 và lớp 12; tổ chức tốt kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2023 - 2024 và kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2024. Công tác xây dựng trường chuẩn quốc gia tiếp tục đạt hiệu quả tốt. Tính đến tháng 6/2024, toàn tỉnh có 421/626 trường đạt chuẩn quốc gia, đạt tỷ lệ 67,25%. Công tác bồi dưỡng đội tuyển học sinh giỏi của tỉnh đạt kết quả tích cực¹.

- Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân được tập trung triển khai thực hiện. Thực hiện tốt công tác y tế dự phòng, chăm sóc sức khỏe sinh sản, công tác dân số và phòng, chống các loại dịch bệnh trên người, cải thiện tình trạng suy dinh dưỡng trẻ em. Tăng cường công tác vệ sinh an toàn thực phẩm. Chỉ đạo đẩy mạnh công tác xây dựng cơ bản, đầu tư sửa chữa, nâng cấp trang thiết bị y tế phục vụ kịp thời công tác khám, chữa bệnh; tiếp tục chú trọng nâng cao y đức đội ngũ y, bác sỹ; cử viên chức đi đào tạo kỹ thuật điều trị chuyên sâu tại nước ngoài².

- Các chính sách về đào tạo nghề, giải quyết việc làm, an toàn lao động tiếp tục được triển khai thực hiện có hiệu quả³; việc nắm tình hình, quản lý lao động nước ngoài làm việc trên địa bàn tỉnh được thực hiện chặt chẽ, đúng quy định. Công tác giảm nghèo được tập trung chỉ đạo quyết liệt⁴; công tác chăm sóc người có công, đền ơn đáp nghĩa, bảo trợ, cứu trợ xã hội được thực hiện kịp thời, đúng đối tượng⁵; công tác trẻ em, bình đẳng giới tiếp tục được quan tâm; tổ chức nhiều hoạt động chăm lo đời sống cho người dân trong các dịp lễ, tết; tiếp tục triển khai các dự án nhà ở xã hội, nhà ở cho công nhân⁶.

- Công tác quản lý nhà nước về công nghệ, sở hữu trí tuệ, an toàn bức xạ, tiêu chuẩn đo lường chất lượng được tăng cường. Các hoạt động trải nghiệm tại Trung tâm Khám phá khoa học và Đổi mới sáng tạo được tổ chức ngày càng hiệu quả, thu hút đông đảo du khách. Tiếp tục đẩy mạnh phát triển hạ tầng công nghệ thông tin, thực hiện chuyển đổi số nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế số, xã hội số. Thực hiện hiệu quả công tác chuyển đổi số, xây dựng và phát triển chính quyền điện tử gắn với các nhiệm vụ thuộc Đề án 06; trong đó, đưa vào sử dụng thử nghiệm Kho dữ liệu số dùng chung và các hệ thống cơ sở dữ liệu chuyên ngành; đã

¹ Đội tuyển HSG lớp 12 của tỉnh tham gia kỳ thi HSG cấp quốc gia có 47 học sinh đạt giải tăng 11 giải so với năm học trước, trong đó có 02 giải nhất, 03 giải nhì, 18 giải ba và 24 giải khuyến khích.

² Tỉnh đã cho chủ trương cử 4 viên chức Bệnh viện Đa khoa tỉnh đi bồi dưỡng triển khai kỹ thuật can thiệp mạch điều trị ung thư tại Nhật Bản.

³ Đã giải quyết việc làm cho 21.714 lao động, đạt 66,81% kế hoạch; tuyển sinh đào tạo nghề cho 8.275 học viên; đưa 618 lao động của tỉnh đi làm việc ở nước ngoài, đạt 77,25% kế hoạch năm.

⁴ Đã chỉ đạo rà soát, ban hành Kế hoạch giảm nghèo trên địa bàn tỉnh; tổ chức thành công Hội nghị triển khai công tác giảm nghèo trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2024 - 2025.

⁵ Đã giải quyết hưởng chế độ ưu đãi cho 1.347 người có công với cách mạng và thân nhân; tổ chức thăm, tặng quà các gia đình chính sách, người có công trên địa bàn tỉnh nhân kỷ niệm 49 năm Ngày Giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024) và các ngày lễ, kỷ niệm của đất nước. Tổ chức trọng thể Lễ truy điệu, an táng hài cốt các anh hùng liệt sĩ hy sinh năm 1975 trong trận đánh tại cao điểm 174, xã Ân Mỹ, huyện Hoài Ân.

⁶ Khởi công dự án Nhà ở xã hội Nhơn Phú 2.

thực hiện kết nối thử nghiệm Hệ thống thông tin nguồn tỉnh Bình Định với Hệ thống thông tin nguồn Trung ương đối với 101/159 Đài truyền thanh cấp xã; tỷ lệ thực hiện dịch vụ công trực tuyến đạt 78%, tỷ lệ thanh toán trực tuyến đạt 79.06%, tăng so hơn so với cùng kỳ năm 2023 và đạt chỉ tiêu được Thủ tướng Chính phủ giao.

- Hoạt động đối ngoại có nhiều đổi mới. Các đoàn khách ngoại giao, khách quốc tế đến tỉnh thăm, làm việc đều được đón tiếp chu đáo, trọng thị; công tác hỗ trợ xúc tiến đầu tư, thương mại ra nước ngoài, mở rộng quan hệ hợp tác quốc tế, đơn đốc triển khai thực hiện các nội dung ký kết hợp tác với các địa phương, đối tác nước ngoài luôn được chú ý quan tâm; tổ chức nhiều sự kiện quan trọng với quy mô lớn, thu hút sự quan tâm của nhiều nhà đầu tư, doanh nghiệp, đối tác nước ngoài và các cơ quan, đơn vị trong nước.

3. Lĩnh vực quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội

- Quốc phòng an ninh được bảo đảm, công tác huấn luyện quân sự, giáo dục quốc phòng tiếp tục triển khai theo kế hoạch. Công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia công an nhân dân của tỉnh đã hoàn thành 100% chỉ tiêu được giao, chất lượng tân binh được nâng cao; bảo vệ an toàn các ngày Lễ lớn của tỉnh và của đất nước. Các lực lượng chức năng đã chủ động nắm bắt tình hình, phát hiện, xử lý kịp thời nhiều vụ việc liên quan đến an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội. Công tác đấu tranh phòng chống tội phạm được tăng cường; đã tổ chức nhiều đợt cao điểm ra quân tấn công, trấn áp các loại tội phạm, phòng chống tệ nạn xã hội và kiềm chế tai nạn giao thông⁷.

- Công tác phòng, chống tham nhũng, thanh tra, kiểm tra tiếp tục được chỉ đạo triển khai theo kế hoạch, tập trung vào các lĩnh vực quản lý, sử dụng đất đai, đầu tư, xây dựng cơ bản, tài chính - ngân sách và những vụ việc nổi cộm, bức xúc có dấu hiệu tiêu cực, vi phạm pháp luật. Công tác tiếp dân và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo thực hiện theo quy chế và giải quyết kịp thời các vụ việc bức xúc, khiếu nại đông người.

4. Công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị

- Công tác chính trị, tư tưởng: Đã chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo chí trong tỉnh tuyên truyền kịp thời, sâu rộng các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, của tỉnh; tổ chức quán triệt, triển khai sâu rộng chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024 - 2025⁸; tổ chức tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện và sơ kết, tổng kết kịp thời các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương và của tỉnh⁹; hoạt động nghiên cứu, biên soạn

⁷ Tai nạn giao thông xảy ra 255 vụ, làm chết 100 người, bị thương 214 người (so với cùng kỳ, tăng 74 vụ, giảm 24 người chết, tăng 118 người bị thương).

⁸ Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước, quyết tâm thực hiện thắng lợi nghị quyết đại hội đảng các cấp; phấn đấu xây dựng Bình Định trở thành tỉnh phát triển thuộc nhóm dẫn đầu khu vực miền Trung.

⁹ Báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/06/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 30-NQ/TW ngày 12/3/2014 và Kết luận số 82-KL/TW ngày 29/7/2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục sắp xếp, đổi mới và phát triển, nâng cao hiệu quả hoạt động của các công ty nông, lâm nghiệp

lịch sử đảng bộ, truyền thống ngành tiếp tục được chú trọng. Công tác giáo dục lý luận chính trị, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, cập nhật kiến thức cho đội ngũ cán bộ, đảng viên tiếp tục được quan tâm¹⁰; hoạt động của Ban Chỉ đạo 35 và Ban Chỉ đạo công tác thông tin đối ngoại tỉnh được đẩy mạnh¹¹.

- Công tác xây dựng chính quyền và cải cách hành chính: Tiếp tục chỉ đạo củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của chính quyền các cấp gắn với vị trí việc làm và tinh giản biên chế; công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng và thực hiện chế độ, chính sách đối với cán bộ công chức được quan tâm; hoàn thành việc xây dựng Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã, giai đoạn 2023 – 2025 trên địa bàn tỉnh và trình Chính phủ xem xét, trình Ủy ban Thường vụ Quốc hội quyết định.

Tập trung đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính. Đến nay, tỉnh Bình Định đã hoàn thành việc triển khai nhân viên bưu chính công ích thay thế công chức, viên chức thực hiện nhiệm vụ tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh và 100% Bộ phận cấp huyện. Triển khai thực hiện 25/43 nội dung về phân cấp, ủy quyền quản lý Nhà nước theo ngành, lĩnh vực theo Nghị quyết số 168/NQ-CP ngày 29/12/2022 của Chính phủ. Ban hành Kế hoạch thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao tỉnh đến năm 2025, với 11 chỉ tiêu cần thu hút, tập trung vào lĩnh vực nông nghiệp và phát triển.

- Cấp ủy các cấp trong tỉnh tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo tăng cường và đổi mới công tác dân vận, phát huy quyền làm chủ của Nhân dân gắn với thực hiện Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị¹², Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, thực hiện tốt phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”; đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước gắn với phong trào thi đua “Dân vận khéo”. Tăng cường công tác tiếp dân, đối thoại, giải thích, vận động Nhân dân hiểu và chấp hành chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; giải quyết kịp thời những bức xúc, kiến nghị của Nhân dân trên địa bàn

- Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội các cấp trong tỉnh: Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động; kịp thời củng cố, kiện toàn tổ chức, bộ máy, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động; chăm lo công tác phát triển đoàn viên, hội viên, xây dựng lực lượng nòng cốt; đẩy mạnh tuyên truyền, vận động hội viên,

trên địa bàn tỉnh Bình Định; tổng kết thực hiện Quy chế bầu cử trong Đảng; tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW ngày 22/11/2014 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tin dụng chính sách xã hội; sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 15/01/2019 của Bộ Chính trị khóa XII về nâng cao hiệu quả quản lý, khai thác, sử dụng và phát huy các nguồn lực của nền kinh tế...

¹⁰ Đã tổ chức 94 lớp đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị, chuyên môn nghiệp vụ cho 7.325 lượt cán bộ, đảng viên ở cơ sở, đạt 47,5% kế hoạch; khai giảng 6 lớp trung cấp lý luận chính trị với 445 học viên.

¹¹ Tổ chức phát động hưởng ứng Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ Tư, năm 2024; triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng sâu rộng về nội dung tác phẩm “Xây dựng và phát triển nền đối ngoại, ngoại giao Việt Nam toàn diện, hiện đại mang đậm bản sắc “cây tre Việt Nam” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng; triển khai Kết luận số 57-KL/TW ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới...”

¹² Kế hoạch số 80-KH/TU ngày 30/01/2024 về việc thực hiện Nghị quyết số 46-NQ/TW ngày 20/12/2023 của Bộ Chính trị (khóa XIII) về đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội Nông dân Việt Nam đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cách mạng trong giai đoạn mới; Chương trình hành động về thực hiện Nghị quyết số 43-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục phát huy truyền thống, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng đất nước ta ngày càng phồn vinh, hạnh phúc; Quyết định số 1325-QĐ/TU ngày 28/02/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Quy chế tổ chức và hoạt động của hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ ở tỉnh Bình Định.

đoàn viên và các tầng lớp Nhân dân phát huy vai trò chủ thể tích cực tham gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội, tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền¹³; phối hợp tổ chức các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, của tỉnh và thăm hỏi, động viên các gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo, người dân gặp khó khăn trên địa bàn.

III. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG

1. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác thi đua, khen thưởng

a) UBND tỉnh ban hành văn bản đề triển khai, tổ chức các phong trào thi đua, công tác khen thưởng đến các cấp, các ngành, địa phương¹⁴; tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng năm 2023 và phát động phong trào thi đua năm 2024, thực hiện đầy đủ chế độ, thông tin, báo cáo theo quy định¹⁵.

Trên cơ sở các mục tiêu và nhiệm vụ trọng tâm tại các Nghị quyết số 01/NQ-CP, số 02/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ, Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 27/11/2023 của Tỉnh ủy và Nghị quyết số 75/NQ-HĐND ngày 06/12/2023 của HĐND tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, cải thiện môi trường kinh doanh năm 2024. UBND tỉnh giao chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 đến các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố; chỉ đạo các cấp, các ngành, các địa phương trong tỉnh hoàn thành đạt mức cao nhất kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX.

b) Thực hiện Công văn số 1019/BNV-BTĐKT ngày 28/02/2024 của Bộ Nội vụ về việc Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”, UBND tỉnh Bình Định đã chỉ đạo các sở, ban, ngành, các địa phương trên địa bàn tỉnh thực hiện báo cáo kết quả 10 năm thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị và đã ban hành Báo cáo số 39a/BC-UBND ngày

¹³ 6 tháng đầu năm 2024, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp trong tỉnh đã tổ chức 72 cuộc giám sát tại 106 đơn vị về các nội dung trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã hội, thực thi chính sách, pháp luật (trong đó cấp tỉnh 06; cấp huyện 06; cấp xã 60); các tổ chức chính trị - xã hội các cấp trong tỉnh tổ chức 27 cuộc giám sát. Ngoài ra, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên các cấp trong tỉnh phối hợp tham gia 173 lượt kiểm tra, giám sát (cấp tỉnh 14; cấp huyện 64; cấp xã 95).

- Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp trong tỉnh đã tổ chức 19 Hội nghị phản biện xã hội trên các lĩnh vực chế độ, chính sách (trong đó cấp tỉnh 5, cấp huyện 3, cấp xã 11); lấy ý kiến góp ý đối với 222 dự thảo văn bản quy phạm pháp luật (trong đó cấp tỉnh 61 văn bản, cấp huyện 33 văn bản, cấp xã 128 văn bản).

¹⁴Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 22/4/2024 về việc phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 22/4/2024 tổ chức Hội nghị tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng năm 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024; Quyết định số 576/QĐ-UBND ngày 20/02/2024 ban hành kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Cả nước chung sức phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2024-2030”; thực hiện nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh theo kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Văn bản số 59/TB-VPCP ngày 20/02/2024; hướng dẫn khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các hoạt động kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024).

¹⁵Báo cáo số 21/BC-UBND ngày 23/2/2024 về việc báo cáo kết quả thực hiện giao ước thi đua năm 2023, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024; Báo cáo số 26/BC-UBND ngày 27/02/2024 về thực trạng và đề xuất các giải pháp phát huy vai trò của điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2014-2023;

28/3/2024 gửi Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương theo đúng thời gian quy định.

c) UBND tỉnh chỉ đạo triển khai thực hiện Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022, các văn bản hướng dẫn; ban hành Quyết định số 22/2024/QĐ-UBND ngày 02/7/2024 về việc Quy định chi tiết một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Bình Định; tiếp tục quán triệt Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị và Chỉ thị số 49-CT/TU ngày 13/8/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; chỉ đạo các cấp, các ngành tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng bảo đảm thiết thực, hiệu quả gắn quán triệt, tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, tư tưởng về thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh; chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng.

2. Hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp và cụm, khối thi đua

2.1. Hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp

- Hội đồng và Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh: Đã kịp thời tham mưu UBND tỉnh lãnh đạo chỉ đạo, thực hiện công tác thi đua, khen thưởng năm 2024; đã tổ chức các phiên họp thường kỳ của Hội đồng; xem xét cho ý kiến về nội dung dự thảo Quy chế hoạt động của Hội đồng, xem xét, thông qua các tập thể đề nghị khen thưởng Cờ thi đua của Chính phủ cho 06 tập thể, Cờ thi đua của UBND tỉnh cho 12 tập thể và Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho 51 tập thể về thành tích hoạt động Cụm, khối thi đua thuộc tỉnh năm 2023. Ngoài ra, theo thông báo phân công của Hội đồng, các thành viên đã dự và chỉ đạo các Hội nghị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng của các cụm, khối thi đua thuộc tỉnh năm 2023.

- Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp, các ngành, các địa phương: Tiếp tục đổi mới hoạt động, thực hiện việc rà soát, sửa đổi, bổ sung các quy chế, quy định về thi đua, khen thưởng để tổ chức thực hiện đồng bộ, phù hợp với Luật Thi đua, khen thưởng; tích cực tham mưu cho cấp ủy, chính quyền tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức phát động các phong trào thi đua năm 2024, họp xét khen thưởng theo quy chế hoạt động Hội đồng đã ban hành.

2.2. Hoạt động cụm, khối thi đua

Các Cụm, Khối thi đua thuộc tỉnh đã tổ chức tổng kết, đánh giá kết quả công tác năm 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024 và bình xét, suy tôn đơn vị dẫn đầu phong trào thi đua năm 2023, đề nghị tặng “Cờ thi đua của Chính phủ”, “Cờ thi đua của Ủy ban nhân dân tỉnh” và “Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh” theo đúng quy định, đồng thời tiến hành ký kết giao ước thi đua, đăng ký thi đua phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2024. UBND tỉnh Bình Định ban hành Quyết định số 2383/QĐ-UBND ngày 03/7/2024 về việc tổ chức các Cụm, Khối thi đua thuộc UBND tỉnh Bình Định; Quyết định số 2460/QĐ-UBND ngày 09/7/2024 chuẩn y Cụm trưởng, Khối trưởng, Cụm phó, Khối phó năm 2024.

3. Kết quả thực hiện các phong trào thi đua

3.1. Phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát động

a) Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”

Công tác xây dựng nông thôn mới được đẩy nhanh tiến độ thực hiện. Trong 6 tháng đầu năm, UBND tỉnh đã quyết định công nhận 04 xã đạt chuẩn nông thôn mới¹⁶; 06 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao¹⁷ và 1 xã nông thôn mới kiểu mẫu (Phước Quang). Lũy kế đến nay, toàn tỉnh có 91/113 xã đạt chuẩn nông thôn mới (đạt tỷ lệ 80,5%); có 23/91 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao (đạt tỷ lệ 25,3%); 01/91 xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu (đạt tỷ lệ 1,1%); có 05/11 đơn vị cấp huyện đạt chuẩn/hoàn thành nhiệm vụ nông thôn mới (đạt tỷ lệ 45,5%) và có 02 huyện¹⁸ đang hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận đạt chuẩn nông thôn mới năm 2023.

Kết quả từ phong trào thi đua đã góp phần tích cực trong việc thay đổi diện mạo nông thôn cũng như nâng cao đời sống tinh thần và vật chất cho người dân ở vùng nông thôn; tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chương trình “*Mỗi xã một sản phẩm (OCOP)*” nhằm xây dựng, phát triển thương hiệu đặc trưng ở mỗi địa phương, qua đó từng bước khẳng định giá trị và chất lượng sản phẩm trên thị trường. Đến nay có 382 sản phẩm đạt tiêu chuẩn OCOP.

b) Phong trào “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”

Phong trào tiếp tục được triển khai sâu rộng đã góp phần đạt được nhiều thành tựu nổi bật trong lĩnh vực giảm nghèo.

Công tác giảm nghèo được chỉ đạo quyết liệt; các chính sách về đào tạo nghề, giải quyết việc làm, an toàn lao động tiếp tục được triển khai thực hiện có hiệu quả¹⁹; việc nắm tình hình, quản lý lao động nước ngoài làm việc trên địa bàn tỉnh được thực hiện chặt chẽ, đúng quy định. Công tác bảo trợ, cứu trợ xã hội được thực hiện kịp thời, đúng đối tượng; tổ chức nhiều hoạt động chăm lo đời sống cho Nhân dân trong dịp Tết cổ truyền của dân tộc²⁰.

Thông qua phong trào thi đua đã xuất hiện nhiều mô hình mới, cách làm hay, đi vào thực chất; nhiều điển hình tiên tiến, tiêu biểu, gương người tốt việc tốt với nghĩa cử cao đẹp, có sức lan tỏa lớn trong đời sống xã hội và đóng góp tích cực vào công tác giảm nghèo của tỉnh như: Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh, Ban Dân vận Tỉnh ủy, Hội Bảo trợ bệnh nhân nghèo,... đã có nhiều cách làm hay, sáng tạo trong vận động các tầng lớp Nhân dân, các tổ chức, doanh nghiệp chung tay cùng các cấp chính quyền thực hiện hiệu quả công tác giảm nghèo và tái nghèo. Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho 11 tập thể, 15 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác giảm nghèo bền vững từ năm 2021 đến năm 2023.

¹⁶ Vĩnh An, Tây Giang, Mỹ Chánh, Ân Hữu

¹⁷ Phước Mỹ, Phước Hưng, Mỹ Quang, Hoài Châu Bắc, Cát Trinh, Nhơn Khánh

¹⁸ Tây Sơn, Phù Mỹ

¹⁹ Đã giải quyết việc làm cho 21.714 lao động, đạt 66,81% so với kế hoạch; tuyển sinh đào tạo nghề cho 3.227 người; tổ chức đưa 618 lao động của tỉnh đi làm việc ở nước ngoài, đạt 77,25% so với kế hoạch.

²⁰ Tổ chức Chương trình “Tết nghĩa tình - Giáp Thìn 2024,” và hoạt động cứu trợ, thăm, tặng cho gia đình chính sách, người có công; hộ nghèo, cận nghèo; đồng bào dân tộc thiểu số; thăm hỏi các đơn vị làm nhiệm vụ trực tết, các xã nghèo, đặc biệt khó khăn... với hơn 322.000 suất quà với tổng trị giá hơn 121 tỷ đồng (Trong đó: xuất Quỹ “Vì người nghèo” hỗ trợ hơn 7.300 suất quà, trị giá hơn 3,2 tỷ đồng; Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên Mặt trận các cấp trong tỉnh đã vận động hỗ trợ trực tiếp hơn 163.000 suất quà với tổng trị giá hơn 64,7 tỷ đồng); triển khai hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà Đại đoàn kết cho hộ nghèo, hộ cận nghèo khó khăn về nhà ở 275 nhà, trị giá 13,75 tỷ đồng.

c) Phong trào “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”

06 tháng năm 2024, phong trào thi đua được các cấp, các ngành từ tỉnh đến cơ sở tổ chức thực hiện gắn với việc khơi dậy tinh thần đổi mới, sáng tạo, dám nghĩ, dám nói, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung của cán bộ, công chức, viên chức để góp phần giúp công việc tại các cơ quan, đơn vị, địa phương được khơi thông, nâng cao hiệu quả hoạt động; từ đó củng cố niềm tin của Nhân dân và nâng cao uy tín của Đảng, Nhà nước, góp phần vào xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh. Phong trào đã mang lại hiệu quả tích cực trên các lĩnh vực cụ thể như: Công tác cải cách hành chính, xây dựng chính quyền điện tử được đẩy mạnh và thực hiện có hiệu quả; cơ quan, công sở được chỉnh trang sạch đẹp, bố trí khoa học và tiện nghi, mô hình “Một cửa”, “Một cửa liên thông”, dịch vụ công trực tuyến, xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số được đẩy mạnh đã góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước và chất lượng phục vụ đối với người dân, doanh nghiệp.

UBND tỉnh đã thành lập Ban Chỉ đạo kiểm tra hoạt động công vụ tỉnh Bình Định, ban hành Kế hoạch kiểm tra công vụ trên địa bàn tỉnh năm 2024²¹. Trong 6 tháng đầu năm 2024, Tổ công tác về kiểm tra công vụ đã kiểm tra hoạt động công vụ được 33 lượt/29 địa phương²². Qua kiểm tra, chưa phát hiện các trường hợp cán bộ, công chức, viên chức vi phạm kỷ luật, kỷ cương hành chính, có các hành vi quan liêu, gây phiền hà, thiếu trách nhiệm trong giải quyết công việc.

d) Phong trào “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”

Các cấp chính quyền quan tâm ưu tiên đầu tư kết cấu hạ tầng trọng tâm, trọng điểm tại địa phương. Đặc biệt, với quyết tâm thực hiện hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm quốc gia là nhiệm vụ chính trị quan trọng của cả hệ thống chính trị, các cấp các ngành, địa phương đã kịp thời tháo gỡ vướng mắc, vận động nhân dân hiến đất làm đường hạ tầng nông thôn, tích cực thực hiện giải phóng mặt bằng các chương trình trọng điểm của quốc gia và của tỉnh và đã cơ bản hoàn thành công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng và tái định cư phục vụ xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông; hoàn thành một số công trình thủy lợi như đập dân Thông Chín (huyện Tuy Phước), đập dâng Giò Chàm, Thuận Hạt, Thạch Hòa 1, Cây Bứa, Gò Đậu (thị xã An Nhơn); dự án đường ven biển (đoạn Cát Tiến - Diêm Vân), các tuyến đường kết nối với đường ven biển, đập dâng Phú Phong, các dự án tại Khu đô thị Khoa học và Giáo dục Quy Hòa, các công trình văn hóa, lịch sử ...

đ) Phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023-2030”

²¹ Quyết định số 4700/QĐ-UBND ngày 19/12/2023 của UBND tỉnh.

²² Quy Nhơn (6): Lý Thường Kiệt (2 lượt), Quang Trung, Lê Lợi, Trần Quang Diệu, Nhơn Bình, Nhơn Phú; An Nhơn (4): Nhơn Hưng, Nhơn Khánh, Bình Định, Đập Đá; Hoài Ân (2): Ân Thành, Ân Hào Tây; Hoài Nhơn (1): Hoài Xuân; Phù Cát (4): TT. Ngô Mây (2 lượt), Cát Nhơn, Cát Khánh, Cát Thắng (2 lượt); Phù Mỹ (3): TT. Phù Mỹ, TT. Bình Dương, Mỹ Phong; Tây Sơn (3): Bình Tường, Tây Phú, TT. Phú Phong; Tuy Phước (2): TT. Tuy Phước (2 lượt), Phước An; Văn Canh (4): TT. Văn Canh, Canh Hiệp, Canh Vinh, Canh Hiền.

Thực hiện Quyết định số 1315/QĐ-TTg ngày 9/11/2023 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành kế hoạch triển khai phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023-2030”, UBND tỉnh ban hành kế hoạch triển khai phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023-2030” trên địa bàn tỉnh Bình Định²³. Hiện nay phong trào được các sở, ban, ngành, địa phương đang tích cực triển khai thực hiện.

e) Phong trào “Cả nước chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trong năm 2025”

Thực hiện Quyết định số 539/QĐ-TTg ngày 19/6/2024 của Thủ tướng chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai phong trào thi đua “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước trong năm 2025”, UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Nội vụ và các đơn vị có liên quan tham mưu, ban hành Kế hoạch hưởng ứng, triển khai tổ chức trên địa bàn tỉnh.

3.2. Các phong trào thi đua do tỉnh phát động

- Phong trào thi đua “Đẩy mạnh cải cách hành chính tỉnh Bình Định” giai đoạn 2021-2025, “Thực hiện chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Bình Định” giai đoạn 2023-2025 của tỉnh đạt nhiều kết quả quan trọng, góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2024 của tỉnh. Trong 6 tháng đầu năm, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành và chỉ đạo triển khai nhiều giải pháp đẩy mạnh cải cách hành chính trên từng lĩnh vực, trọng tâm là xây dựng và hoàn thiện thể chế, cải cách thủ tục hành chính, chuyển đổi số: Ban hành Kế hoạch²⁴ rà soát, đánh giá 29 TTHC thuộc phạm vi chức năng quản lý của 15 cơ quan chuyên môn thuộc tỉnh năm 2024. Đến nay, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành 04 Quyết định thông qua phương án đơn giản hóa 09 TTHC của 04 Sở²⁵ với số tiền tiết kiệm được sau khi đơn giản hóa ước tính hơn 1 tỷ đồng/năm; ban hành 69 Quyết định công bố Danh mục với 504 TTHC²⁶.

6 tháng đầu năm 2024, toàn tỉnh tiếp nhận 256.067 hồ sơ; trong đó, đã giải quyết và trả kết quả 243.339 hồ sơ, đang giải quyết trong hạn 12.728 hồ sơ. Tỷ lệ hồ sơ thủ tục hành chính giải quyết trước và đúng hạn đạt 99,85%. UBND tỉnh ban hành Kế hoạch và văn bản triển khai công tác số hóa thành phần hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC. Việc triển khai công tác số hóa hồ sơ TTHC tại các sở, ngành, địa phương đã có nhiều chuyển biến tích cực. Tỷ lệ số hoá thành phần hồ sơ bình quân chung cả tỉnh đạt 98,7%²⁷, 100% UBND cấp xã đã hoàn thành số hóa dữ liệu hộ tịch đảm bảo đúng tiến độ theo yêu cầu của Chủ tịch UBND tỉnh.

- Phong trào thi đua thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Bình Định giai đoạn 2021 – 2030 tiếp tục được thực hiện, trong 6 tháng đầu năm 2024, Tỉnh ủy, UBND tỉnh tiếp tục quan tâm, chỉ đạo các cấp, các ngành triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên, các chính sách, pháp luật đối với thanh niên, bảo đảm thực hiện quyền, nghĩa vụ và sự tham gia của thanh niên

²³ Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 29/01/2024.

²⁴ Quyết định số 400/QĐ-UBND ngày 30/01/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh.

²⁵ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài chính, Tư pháp, Y tế

²⁶ Ban hành mới 86 TTHC, sửa đổi, bổ sung 339 TTHC, thay thế 03 TTHC, bãi bỏ 76 TTHC

²⁷ cấp tỉnh đạt 99,79%, cấp huyện đạt 99,7%, cấp xã đạt 99,7%), vượt chỉ tiêu Trung ương và UBND tỉnh quy định (Chính phủ giao 80%, UBND tỉnh giao thấp nhất 90%)

vào các lĩnh vực của đời sống xã hội. Đại đa số đoàn viên thanh niên có tư tưởng ổn định và có những đóng góp tích cực trong việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh.

- Phong trào thi đua “Bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2024 trên địa bàn tỉnh Bình Định” được phát động và triển khai²⁸. Công tác quản lý nhà nước về trật tự ATGT được tăng cường, từ việc thực hiện quy hoạch của các cơ quan nhà nước đến việc nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của người tham gia giao thông. Công tác cưỡng chế thi hành pháp luật được thực hiện thường xuyên, quyết liệt, đã mở nhiều đợt cao điểm, xử lý theo chuyên đề, như: nồng độ cồn, xe quá tải, quá khổ, đi không đúng làn đường, phần đường, vượt không đúng quy định; huy động lực lượng, phương tiện kỹ thuật nghiệp vụ tuần tra, kiểm soát cho các tuyến, địa bàn trọng điểm; xử lý nghiêm các đối tượng vi phạm trật tự ATGT gây tai nạn giao thông... Nhờ đó đã góp phần giảm thiểu tai nạn giao thông.

- Phong trào thi đua của các cơ quan, đơn vị, địa phương, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tiếp tục có nhiều đổi mới về nội dung, hình thức phong phú; đem lại hiệu quả thiết thực, thực hiện nhiệm vụ chính trị trọng tâm, gắn với chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh, quốc phòng. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội với các phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; “Phụ nữ giúp nhau làm kinh tế giỏi”; “Nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững”; phong trào “Tháng Thanh niên”, “Tháng công nhân”, “Lao động giỏi, lao động sáng tạo”; xây dựng “Già làng, trưởng bản có uy tín”, hỗ trợ, xây dựng, sửa chữa nhà cho những hộ gia đình nghèo có nhà ở xuống cấp nghiêm trọng, đóng góp quỹ vì người nghèo... các phong trào thi đua luôn gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; phong trào “Thanh niên tình nguyện” được các cấp bộ Đoàn tổ chức với nhiều công trình, phần việc thanh niên thiết thực, nhiều mô hình hiệu quả, sáng tạo được triển khai, kết quả: đã có 3.426 ý tưởng được đề xuất, vận động 2.669 thanh niên lên đường làm nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ công an nhân dân, đạt chỉ tiêu 100% đã đề ra.

- Các cơ quan hành chính thực hiện cuộc vận động “Xây dựng người cán bộ, công chức, viên chức trung thành, trách nhiệm, liêm chính, sáng tạo”; cải tiến lề lối làm việc, nâng cao hiệu suất công tác; cải cách thủ tục hành chính, thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính.

- Các ngành nội chính với các phong trào thi đua “Vì an ninh Tổ quốc”, “Công an nhân dân vì nước quên thân, vì dân phục vụ”, phong trào “học tập, thực hiện 6 điều Bác Hồ dạy” gắn với khẩu hiệu hành động “Kỷ cương, trách nhiệm, hiệu quả”; phong trào “Thi đua Quyết thắng” trong lực lượng vũ trang.

4. Công tác tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến, gương “Người tốt, việc tốt”

Công tác tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến được các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm thực hiện. Hàng tháng, Báo Bình Định, Đài Phát thanh -

²⁸ Kế hoạch số 126/KH-UBND ngày 25/6/2024 về phát động phong trào thi đua “Bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2024 trên địa bàn tỉnh Bình Định”

Truyền hình Bình Định có 10 - 15 tin, bài viết về các điển hình tiên trên các lĩnh vực công tác, trong học tập, lao động sản xuất, trong các phong trào thi đua, đặc biệt là phong trào thi đua lao động giỏi, lao động sáng tạo, cải cách thủ tục hành chính, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; các hoạt động đền ơn, đáp nghĩa, các hoạt động giao lưu văn hóa - thể thao của các cụm, khối thi đua thuộc tỉnh. Tại Hội nghị tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng năm 2023 và phát động phong trào thi đua năm 2024, các cơ quan, đơn vị, địa phương đã lựa chọn các tập thể, cá nhân là điển hình tiên tiến để biểu dương tôn vinh, khen thưởng... qua đó tiếp tục cổ vũ, động viên các phong trào thi đua ở các cơ quan, đơn vị, địa phương nói riêng và của tỉnh ngày càng thiết thực hiệu quả.

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-HĐTĐKT ngày 20/5/2024 của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương và Hướng dẫn số 2823/HD-BNV ngày 21/5/2024 của Bộ Nội vụ về việc tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước các cấp, các ngành tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI năm 2025, Ủy ban nhân dân tỉnh đang chỉ đạo Sở Nội vụ phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tham mưu Kế hoạch tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước các cấp, tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Bình Định lần thứ VIII và Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI năm 2025.

5. Công tác khen thưởng

5.1. Công tác khen thưởng cấp nhà nước

a) Đề nghị năm 2023 và có kết quả trong năm 2024: Huân chương Lao động hạng Nhất cho 01 tập thể, Huân chương Lao động hạng Nhì cho 01 tập thể; Huân chương Lao động hạng Ba cho 03 cá nhân; Kỷ niệm chương “Chiến sĩ cách mạng bị địch bắt tù, đày” cho 06 cá nhân.

b) Đề nghị năm 2024:

Đã lập thủ tục trình đề nghị Chủ tịch Nước tặng thưởng Huy chương kháng chiến chống Mỹ hạng nhì cho 01 trường hợp; đề nghị Thủ tướng Chính phủ Cờ thi đua cho 06 tập thể, tặng Bằng khen cho 01 cá nhân và tặng Kỷ niệm chương “cho người hoạt động cách mạng, hoạt động kháng chiến bị địch bắt tù, đày” cho 01 cá nhân.

c) Hiệp y khen thưởng năm 2024:

Hiệp y đề nghị Thủ tướng Chính phủ tặng Cờ thi đua cho 01 tập thể; Bằng khen Thủ tướng Chính phủ cho 02 cá nhân; Danh hiệu “Thầy thuốc ưu tú” cho 01 cá nhân và hiệp y tặng Giải thưởng chất lượng Quốc gia năm 2023 cho 01 doanh nghiệp.

5.2. Công tác khen thưởng cấp tỉnh

UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh đã quyết định tặng thưởng Cờ thi đua của UBND tỉnh cho 32 tập thể; danh hiệu Tập thể lao động xuất sắc cho 263 tập thể, Bằng khen cho 432 tập thể và 754 cá nhân (*Tỷ lệ khen thưởng Bằng khen cho người trực tiếp lao động, sản xuất, công tác chiếm 57%*).

Nội dung	Cờ thi đua UB		Danh hiệu thi đua			BK Tập thể				BK Cá nhân						
	Doanh nghiệp	Tập thể đơn vị hành chính, địa phương	Chiến sỹ thi đua cấp tỉnh	TT Lao động xuất sắc	Đơn vị Quyết thắng	Phòng, ban huyện, phòng, ban thuộc sở và tương đương	Doanh nghiệp	Huyện, sở, ngành tương đương	Tổng cộng	Lãnh đạo cấp bộ, cấp tỉnh và tương đương trở lên	Lãnh đạo cấp vụ, sở, ngành và tương đương	Hộ gia đình	Doanh nhân	Các cấp lãnh đạo khác từ phó phòng trở lên	Cán bộ, chuyên viên, nhân viên, công nhân... người lao động	Tổng cộng
Thường xuyên	5	26		263	0	102	19	30	151	4	26	0	8	129	144	311
Chuyên đề	1	0		0	0	129	18	59	206	0	31	28	3	62	155	282
Đột xuất	0	0		0	0	46	0	1	47	0	1	0	0	23	76	100
Đổi ngoại	0	0		0	0	23	3	0	28	0	0	0	0	34	27	61
Tổng cộng:	6	26	0	263	0	299	40	90	432	4	58	28	11	248	402	754

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Ngay từ đầu năm 2024, được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn thường xuyên, kịp thời của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh; các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh đã có sự quan tâm chỉ đạo việc tổ chức công tác thi đua, khen thưởng tiếp tục đạt nhiều kết quả tích cực; công tác tổ chức, phát động phong trào thi đua được đổi mới với các hình thức đa dạng phong phú tạo được động lực thúc đẩy hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị trong 6 tháng đầu năm; việc phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến được các cấp, các ngành quan tâm, chú trọng hơn; công tác thẩm định hồ sơ, trình cấp thẩm quyền khen thưởng đã bám sát các quy định, đảm bảo nguyên tắc công khai, công bằng, kịp thời, đúng thành tích, tiêu chuẩn, đối tượng theo quy định.

2. Hạn chế

- Một số sở, ban, ngành, địa phương tổ chức tổng kết công tác thi đua, khen thưởng còn chậm so với kế hoạch.
- Công tác phát hiện các điển hình là tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua của một số sở, ban, ngành, địa phương đã được quan tâm thực hiện nhưng chưa được thường xuyên.

PHẦN II

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

1. Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua ái quốc, Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022 và các văn bản hướng dẫn thi hành. Đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 19/CT-

TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và kế hoạch 5 năm (2021-2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 22/4/2024 của UBND tỉnh phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

2. Tiếp tục triển khai hưởng ứng và thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát động gắn với thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh” góp phần thực hiện các nhiệm vụ được giao.

3. Tăng cường đẩy mạnh phong trào thi đua cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong chỉ đạo và điều hành thực hiện nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, địa phương; thi đua lao động giỏi, lao động sáng tạo gắn việc thực hiện cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, xây dựng môi trường kinh doanh bình đẳng, thuận lợi đối với các thành phần kinh tế; thúc đẩy sản xuất công nghiệp, tái cơ cấu nông nghiệp gắn với chương trình xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững; phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn của tỉnh; phát triển giáo dục, đào tạo nhân lực, tạo việc làm; thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, nâng cao chất lượng các hoạt động văn hoá, thể thao; bảo vệ môi trường và đảm bảo quốc phòng, an ninh, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

4. Chủ động, kịp thời phát hiện, bồi dưỡng điển hình tiên tiến thông qua các phong trào thi đua; kịp thời tuyên truyền, nhân rộng, tôn vinh, biểu dương, khen thưởng các điển hình tiên tiến, nhất là các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu, có sản phẩm cụ thể, dám nghĩ, dám làm, năng động, sáng tạo, có nhiều sáng kiến, kinh nghiệm hay trong thực hiện nhiệm vụ.

5. Triển khai thực hiện Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh; Quy chế hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh; ban hành Kế hoạch Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp tiến tới tổ chức Đại hội thi đua yêu nước cấp tỉnh năm 2025.

6. Hướng dẫn hoạt động cụm, khối thi đua tỉnh; các cấp, các ngành, địa phương thực hiện sơ kết, tổng kết đánh giá phong trào thi đua, công tác khen thưởng năm 2024; nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, chú trọng khen thưởng nông dân, công nhân trực tiếp lao động sản xuất, kinh doanh; các tập thể, cá nhân là điển hình tiên tiến, có thành tích đột xuất xuất sắc, tiêu biểu.

7. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc tổ chức các phong trào thi đua ở cơ quan, đơn vị, địa phương gắn thực hiện tốt công tác khen thưởng đảm bảo theo nguyên tắc: Chính xác, công khai, minh bạch, công bằng, kịp thời, thành tích đến đâu, khen thưởng đến đó, đồng thời thực hiện biểu dương, tôn vinh, nhân rộng điển hình tiên tiến để cổ vũ, động viên phong trào thi đua ngày càng đi vào chiều sâu và đạt hiệu quả thiết thực.

8. Kiện toàn tổ chức bộ máy, nâng cao chất lượng đội ngũ công chức làm công tác thi đua, khen thưởng các cấp. Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác thi đua, khen thưởng.

Trên đây là kết quả thực hiện giao ước thi đua 6 tháng đầu năm 2024, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 của tỉnh Bình Định, UBND tỉnh Bình Định kính báo cáo Cụm trưởng Cụm thi đua các tỉnh TN&DHMT để theo dõi, tổng hợp./.



Nơi nhận:

- Như trên;
- HĐ TĐKT TƯ;
- Ban TĐ-KT TƯ;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- CVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, K2.



**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Tuấn Thanh